ההפסד שלהם נומק ברישום של החברה של היצואנים כתאגיד ישראלי ממדינה שאינה חתומה על

מידע זה מסתמך על מקורות משניים, כגון אריה רייך "השפעת הסכם גאט"ט בדבר רכישות ממשלתיות על דיני המכרזים בישראל" מחקרי משפט יב 419 (1995); גבריאלה שלו "מכרזים ציבוריים לאחר חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992" מחקרי משפט יב 393 (1995); גבריאלה שלו "מכרזים (ציבוריים) לאחר חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992" משפט וממשל ב (2) 455 (1994).

² יהושע חורש "תחולת חוק חובת המכרזים והתקנות שהותקנו מכוחו על חברות ממשלתיות" מחקרי משפט יב 405 (1995).

³ ARIE REICH, INTERNATIONAL LIBERALIZATION OF PUBLIC PROCUREMENT 323 (PhD Manuscript University of Toronto, 1997).

⁴ רייך, לעיל ה"ש 24.

חקיקה זו חייבה את כל המגזר הציבורי לפרסם מכרזי כוח אדם. בשנת 1992 אפוא יזמו חברי הכנסת מרדכי ורשבסקי ממפלגת שינוי, אוריאל לין ודן מרידור ממפלגת הליכוד חוק חדש ברוח הסכם GATT – חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992. החוק קבע מסגרת לרכישות ממשלתיות של המגזר הציבורי על ידי מכרז. ח"כ דן מרידור, שהיה מעורב בחקיקת החוק, טען כי החוק מקדם מדיניות כלכלית המתמקדת בתחרות מכוונת שמטרתה להביא לייעול המגזר הציבורי.⁷ אחת ההצדקות המרכזיות לחקיקת חוק חובת המכרזים הייתה התרומה של החוק להגברת השוויון במכרזים ובמניעת נפוטיזם (העדפת קרובים) כחלק מתהליך הייעול של המגזר הציבורי.

בתפקידו זה הוביל ח"כ מרידור את הוועדה להחליט על הפיכת החוק מהצעת חוק פרטית להצעת חוק ממשלתית. ח"כ אוריאל לין סייע להשלים את חקיקת החוק לאחר שתפקידו הרשמי כיו"ר ועדת חוק, חוקה ומשפט, שהייתה ממונה על הכנות חוקים שעברו קריאה ראשונה לקראת קריאה שנייה ושלישית (שלו, 1995), לעיל ה"ש 24, בעמ' 393. החוק נכנס לתוקף בחודש מאי 1993; חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992.

⁸ "היגיון [ה] המדיניות המשפטית והכלכלית שמאחורי חוק חובת המכרזים [...] מציב את התחרות כמנגנון המייעל את הפעילות הכלכלית" ראה לעיל ה"ש 30.

⁹ סעיף 2 לחוק חובת המכרזים קובע כי: "המדינה, כל תאגיד ממשלתי, מועצה דתית או קופת חולים לא יתקשרו בחוזה [...] לביצוע עבודה או לרכישת שירותים אלא על פי מכרז פומבי, הנותן לכל אדם הזדמנות שווה להשתתף בו".

לפי שלו, שיקול הדעת הרחב להתקין תקנות נמסר לשר האוצר בתקנות ובחוק מאחר שיו"ר ועדת חוק, חוקה ומשפט, ח"כ אוריאל לין, רצה לזרז את הליכי החקיקה של הצעת החוק.
¹¹ רות בן-ישראל "מתמקרים החוצה"(outsourcing): העסקת עובדים על ידי קבלני כח אדם: פרשנות אחרת, המרת העסקה הפורמלית בעסקה האוטנטית "שנתון משפט העבודה" ז' תשנ"ט 5 (1999).
¹² רוני גוצלב ואורלי בנימין "גמדים או רובוטים": מחויבות ודה-הומניזציה כלפי עובדים "זמניים" בקרב מנהלי משאבי אנוש במגזר הציבורי" סוציולוגיה ישראלית ז (2) 253 (2006). אך תהליך הדה-הומניזציה כלפי עובדי 'צווארון ורוד' ועובדי ניקיון נעצר בקו הגבול העיסוקי והפרופסיונלי המזוהה עם מעמד בינוני-גבוה. בשנת 1993 הותקנו תקנות חובת המכרזים תשנ"ג-1993, שהבהירו כי עובדים פרופסיונלים יוגנו מפני החובה לסחור בכוח העבודה במגזר הציבורי; תק' 5 לתקנות חובת המכרזים קובעת: "התקשרות משרד לביצוע עבודה או לרכישת שירותים אינה טעונה מכרז אם היא אחת מאלה:

(1) התקשרות לביצוע עבודה מקצועית הדורשת ידע ומומחיות מיוחדים במקצועות התכנון, העיצוב, הגרפיקה, ההנדסה, האדריכלות, מדידה או שמאות המקרקעין [...];
(2) התקשרות לביצוע עבודה הדורשת יחסי אמון מיוחדים לרבות עריכת דין, ראיית חשבון, בוררות, ייעוץ או ביצוע מחקר;
(3) התקשרות לביצוע עבודה מדעית או ספרותית; [...]"
בתקנות נקבע כי כוח עבודתם של עובדים פרופסיונלים יהיה פטור ממסחר במכרזים ציבוריים. לעומת הגנה זו על עובדים פרופסיונלים, לעובדי 'צווארון כחול' – ולעובדות 'צווארון ורוד' – המשתייכים באופן טיפוסי לקבוצה הסוציו-דמוגרפית של עובדים עניים – לא ניתן מפלט בחוק; כוח עבודתם נסחר במכרזי המדינה בדומה לציוד משרדי.
¹³ גוצלב ובנימין, לעיל ה"ש 38.
¹⁴ תק' 22 לתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג – 1993. (1) המחיר המוצע או המבוקש לפי העניין."

תבחרנה את "ההצעה הזולה ביותר או את היקרה ביותר לפי העניין"¹⁵. החוק והתקנות אינם מחייבים להעדיף את המחיר הנמוך ביותר כאמת מידה לבחירת ההצעה הזוכה, אולם בפועל, בהקשר של מדיניות הקיצוצים בהוצאותיהם של משרדי הממשלה לאחר חקיקת חוק ההסדרים של 1985, התבססה פרשנות דומיננטית המציבה את המחיר הנמוך ביותר כאמת המידה המכרעת.

²⁷ סעיפים 9.1-9.5 למכרז של החברה למשק וכלכלה בשלטון המקומי 12/2004 למתן שירותי אבטחה שבו זכתה חברת בן בטחון בע"מ.

למקרה אחר שבו חברת ניכתה שכר מהעובד ולאחר מכן התגוננה בטענה כי עלות הקנס שהטילה על ²⁸ העובד הייתה עלות הקנס שהטיל עליה הלקוח – ד"מ (ת"א) 2445/05 וינר נ' מוקד נאמן אבטחה (ושמירה בע"מ, פד"ע כג, 818 (2005)).

²⁹ ס' 25 א (6) לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958. אף קיימים קבלנים המחתימים את העובד עם הכניסה לתפקיד על שטר חוב. למשל במקרה של התלונה שהתקבלה במשרדי האגודה לזכויות האזרח הוחתמה העובדת על שטר חוב כדי שלא תועלה נגדה הטענה בעתיד, כי ניכויי הקנסות הפוגעניים היו מנוגדים לחוק הגנת השכר.